
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Вавожская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

25.12.2019 г.                                                                                           № 577 - ОД 

с. Вавож 

 Об утверждении  Политики 

 МБОУ «Вавожская  СОШ» 

 в области охраны труда 

  

В целях реализации Трудового кодекса РФ, руководствуясь, ГОСТ 

12.0.230-2007 «Международный стандарт. ССБТ. Системы управления 

охраной труда. Общие требования», ГОСТ Р 12.0.007-2009 «ССБТ. Системы 

управления охраной труда в организациях. Общие требования по разработке, 

применению, оценке и совершенствованию», Постановлением Министерства 

труда и социального развития, Министерства образования и науки РФ от 

13.01.2003г. №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и 

проверки знаний требований охраны труда работников организаций», 

приказом Минтруда России от 19.08.2016 № 438н «Об утверждении 

Типового положения о системе управления охраной труда», руководствуясь 

Уставом 

 

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. УТВЕРДИТЬ  Политику МБОУ «Вавожская СОШ» в области охраны 

труда согласно приложению. 

2.РАЗРАБОТАТЬ комиссии по охране труда  Положение о системе 

управления охраной труда в МБОУ «Вавожская СОШ» в срок до 1 апреля 

2020 года. 

3. РАЗМЕСТИТЬ на официальном сайте МБОУ «Вавожская СОШ» 

Политику МБОУ «Вавожская СОШ» 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                   Е.Н.Сулимова   



                                                                                                     Приложение 1 

                                                           к приказу по МБОУ Вавожская СОШ» 

от 25.12.2019г. № 577-ОД                                                                                 

                                                      

Политика МБОУ «Вавожская СОШ» в области охраны труда 

 

Осознавая важность требований по охране труда для работников и  

обучающихся, МБОУ «Вавожская  СОШ»  признает здоровье и безопасность  

сотрудников и обучающихся одним из главных приоритетов своей 

деятельности. 

Цель, которую ставит перед собой МБОУ «Вавожская СОШ», 

заключается в достижении и обеспечении такого уровня охраны труда, при 

котором риск возникновения случаев детского и производственного 

травматизма, профзаболеваний в учреждении будет сведен к минимуму. 

Цель достигается за счет: 

- стремление к соответствию деятельности МБОУ «Вавожская СОШ» 

требованиям законодательства, стандартов и правил в области охраны труда 

и здоровья; 

- внедрение и совершенствование системы управления охраной труда с 

учетом Типового положения о системе управления охраной труда, 

утвержденного приказом Минтруда Российской Федерации от 19.08.2016 г. 

№438н; 

- ведение деятельности таким образом, чтобы неотъемлемую ее часть 

составляли вопросы охраны жизни и здоровья, обеспечения безопасных 

условий труда и образовательного процесса; 

- эффективное применение и использование здоровьесберегающих 

образовательных технологий. 

        Для достижения поставленной цели МБОУ «Вавожская СОШ» 

принимает на себя обязательства: 

- обеспечивать требования федерального и регионального законодательства 

внутренних документов и локальных актов учреждения в области охраны 

труда и техники безопасности, включая ГОСТы и стандарты; 

- обеспечивать эффективное функционирование и непрерывность 

образовательного процесса; 

- обеспечивать внедрение инновационных проектов в области охраны труда и 

технике безопасности; 

- привлекать персонал к активному участию в деятельности охраны труда и 

технике безопасности. Создавать условия, включая мотивацию сотрудников 

при которых каждый сотрудник несет ответственность за свою жизнь и 

здоровье, здоровье окружающих его людей; 

- предусматривать финансовые и материально-технические ресурсы для 

реализации данной политики; 

- постоянно повышать знания в области охраны труда и технике 

безопасности; 

- осуществлять контроль в области технике безопасности и охраны труда; 



- требовать от участников образовательного процесса выполнения норм и 

требований в области охраны труда и технике безопасности; 

- периодически анализировать, корректировать, совершенствовать, а также 

своевременно доводить до работников школы и других заинтересованных 

лиц политику, постоянно повышать знания в области охраны труда и технике 

безопасности; 

-  обеспечение охраны здоровья всех работников путем предупреждения 

несчастных случаев и профессиональных заболеваний; 

- соблюдение  коллективных соглашений по охране труда. 

 

Политика в области охраны труда и технике безопасности распространяется 

в МБОУ «Вавожская СОШ»  для всех сотрудников и участников 

образовательного процесса. 

 

                                                                       

 

 


